
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

V E R B A L E    D I   D E L I B E R A Z I O N E       

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

                                                                                                 N. 10 

 
OGGETTO: CANDIDATURE PER LA 
DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE 
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026 - 
NOMINA DEL RUP 
           
 
L'anno 2023 addì DIECI del mese di FEBBRAIO alle 
ore 13:10 nella solita sala delle riunioni. 
 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente 
legge sulle Autonomie Locali, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome  Presente 

CARANZANO Giovanni Enrico - Sindaco Sì 

SIRI Luca - Vice Sindaco Giust. 

MARCHETTI Davide - Assessore Sì 

 
Assiste alla seduta il Sig. RABINO dott.ssa Roberta - 
Segretario Comunale. 
 
Il Signor CARANZANO GIOVANNI ENRICO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto indicato.  

 
   Relazione di pubblicazione 

      
La presente deliberazione viene 
pubblicata all'albo pretorio del 
Comune per 15  giorni 
consecutivi e cioè 
 
dal 18/07/2024          
 
al 02/08/2024             
     
 
ai sensi dell'art. 124 D. Lgs.  
18agosto 2000, n. 267 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to: Rabino  Dr.ssa Roberta  

 
 
 Dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, c. 4 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to: Rabino Dr.ssa Roberta  
======================== 
 
     
========================= 
 
 
        Divenuta  esecutiva  
 
il  _________________________ 
ai sensi degli art. 134, c. 1 e 3  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to:  Rabino  Dr.ssa Roberta 

 

  

 

 
C O M U N E    D I     ACCEGLIO 

Provincia di Cuneo  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 − il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è lo strumento che, grazie ai fondi del 
Next Generation Europe, renderà l’Italia più equa, sostenibile e inclusiva;  

− la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un 
pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, in risposta alla crisi pandemica 
dove la principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e 
resilienza (Recovery and resilience, RRF), che ha durata di sei anni, dal 2021 al 2026;  

− al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascun stato membro deve 
predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR – recovery and 
Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 
2021- 2026;  
 
VISTI i seguenti atti:  

− Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella legge 1 luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii;  

− Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” e ss.mm.ii;  

− Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR;  
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento degli obbiettivi e traguardi stabiliti nel 
PNRR;  
 
CONSIDERATO CHE “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la 
connettività promosso dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 
(M1TD), che si pone i seguenti obiettivi:  

- Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della 
popolazione;  

- Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia 
digitalmente abile; 

- Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;  
- Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;  
- Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese 

italiane con reti a banda ultra-larga; 
 

TENUTO CONTO CHE “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione 
digitale, guidato dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che 
permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi 
dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare 
l’avanzamento dei progetti;  
 
RILEVATO CHE sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati ad oggi i seguenti 7 
avvisi pubblici destinati ai Comuni: 
 

1. Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale SPID-CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 
Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU –Investimento 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE”; 

http://www.padigitale2026.gov.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

2. Avviso Misura 1.4.3 “APP IO” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

3. Avviso Misura 1.4.3 “Adozione PAGOPA” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

4. Avviso Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – 
COMUNI (APRILE 2022) – M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

5. Avviso Misura 1.2 - “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI – 
Missione 1 Componente 1 – Investimento 1.2 del PNRR, finanziato dall’Unione 
Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 

6. Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” – Missione 1 Componente 1 
Investimento 1.3 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 
Next Generation EU; 

7. Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” – Missione 1 Componente 1 
Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale del PNRR, finanziato dall’Unione 
Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 
 

CONSIDERATO che questo Ente ha colto tutte le opportunità offerte dal PNRR al fine di 
creare le condizioni per una società socialmente più coesa e resiliente, che realizzi gli 
obiettivi di sviluppo sostenibile dell’ONU 2030 e la sua declinazione attuativa in ambito 
dell’Unione Europea con il Programma Next Generation EU; 
 

DATO ATTO che questo ente ha presentato le candidature per tutti i 7 avvisi destinati ai 
Comuni e, alla data attuale ha ottenuto il decreto di finanziamento per:  

• Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale 
SPID-CIE”;  

• Misura 1.4.3 “APP IO”;  

• Misura 1.4.3 “Adozione PAGOPA”;  

• Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI 
(APRILE 2022)”;  

• Misura 1.2 - “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI;  

• Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”;  

• Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”; 
 
RITENUTO di assegnare al Responsabile del Servizio finanziario l’incarico di eseguire tutte 
le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi pubblici e 
al completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, 
del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
CON votazione unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto della partecipazione ai seguenti bandi: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

• Avviso Misura 1.4.4 “Misura 1.4.4 – SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 
del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

• Avviso Misura 1.4.3 “APP IO” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU 
– Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

• Avviso Misura 1.4.3 “Adozione PAGOPA” – Missione 1 Componente 1 del 
PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

• Avviso Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 
– COMUNI (APRILE2022) – M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

• Avviso Misura 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 
COMUNI– Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 
Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.2; 

• Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Missione 1 
Componente 1 Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale del PNRR, 
finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 

• Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” – Missione 1 Componente 
1 Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale del PNRR, finanziato 
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 
 

2) Di nominare il Responsabile del Servizio Finanziario, nella persona del signor 
CARANZANO Giovanni in qualità di RUP a: 
- Eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e conseguenti all’adesione 
ai predetti Avvisi; 
 - Coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi allegati nei tempi e modi 
previsti dagli stessi; 
 

3) Di provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 
 
 
Con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

  
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.to: CARANZANO Giovanni Enrico 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO dott.ssa Roberta 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Acceglio, addì ___________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RABINO dott.ssa Roberta 

 

 


